



R E C E I T A S	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	40.104.155,00	40.104.155,00	7.745.549,39	19,31	38.228.185,15	95,32	1.875.969,85
RECEITAS CORRENTES	38.382.197,00	38.382.197,00	7.741.383,23	20,17	37.964.144,34	98,91	418.052,66
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.189.582,00	1.189.582,00	317.710,61	26,71	1.396.631,30	117,41	-207.049,30
Impostos	1.010.273,00	1.010.273,00	315.346,14	31,21	1.351.183,97	133,74	-340.910,97
Taxas	176.809,00	176.809,00	2.364,47	1,34	45.447,33	25,70	131.361,67
Contribuição de Melhorias	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00
CONTRIBUIÇÕES	1.357.973,00	1.357.973,00	277.065,74	20,40	1.291.544,12	95,11	66.428,88
Contribuições Sociais	1.257.000,00	1.257.000,00	256.645,28	20,42	1.180.566,02	93,92	76.433,98
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Servi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilum	100.973,00	100.973,00	20.420,46	20,22	110.978,10	109,91	-10.005,10
RECEITA PATRIMONIAL	490.466,00	490.466,00	147.260,27	30,02	1.193.745,19	243,39	-703.279,19
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	10.821,00	10.821,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.821,00
Valores Mobiliários	471.192,00	471.192,00	147.260,27	31,25	1.193.745,19	253,35	-722.553,19
Delegação de Serviços Públicos Mediante Conces	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	8.453,00	8.453,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.453,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	76.501,00	76.501,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76.501,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	64.741,00	64.741,00	0,00	0,00	0,00	0,00	64.741,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	11.760,00	11.760,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.760,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	35.022.427,00	35.022.427,00	6.880.365,65	19,65	33.451.773,47	95,52	1.570.653,53
Transferências da União e de suas Entidades	25.837.304,20	25.837.304,20	4.710.575,44	18,23	23.564.407,90	91,20	2.272.896,30
Transferências dos Estados e do Distrito Feder	3.222.435,80	3.222.435,80	1.071.232,37	33,24	3.964.832,37	123,04	-742.396,57
Transferências dos Municípios e de suas Entida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	5.962.687,00	5.962.687,00	1.098.557,84	18,42	5.922.533,20	99,33	40.153,80
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	245.248,00	245.248,00	118.980,96	48,51	630.450,26	257,07	-385.202,26
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	23.632,00	23.632,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.632,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	221.616,00	221.616,00	118.980,96	53,69	630.450,26	284,48	-408.834,26
RECEITAS DE CAPITAL	1.721.958,00	1.721.958,00	4.166,16	0,24	264.040,81	15,33	1.457.917,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	9.992,00	9.992,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.992,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	9.992,00	9.992,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.992,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	7.187,00	7.187,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.187,00
Alienação de Bens Móveis	1.200,00	1.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200,00
Alienação de Bens Imóveis	5.987,00	5.987,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.987,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.568.850,00	1.568.850,00	0,00	0,00	249.749,22	15,92	1.319.100,78
Transferências da União e de suas Entidades	1.423.168,00	1.423.168,00	0,00	0,00	249.749,22	17,55	1.173.418,78
Transferências dos Estados e do Distrito Feder	145.682,00	145.682,00	0,00	0,00	0,00	0,00	145.682,00
Transferências dos Municípios e de suas Entida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	135.929,00	135.929,00	4.166,16	3,06	14.291,59	10,51	121.637,41
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	135.929,00	135.929,00	4.166,16	3,06	14.291,59	10,51	121.637,41
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.043.000,00	2.043.000,00	520.538,21	25,48	2.431.748,38	119,03	-388.748,38
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	42.147.155,00	42.147.155,00	8.266.087,60	19,61	40.659.933,53	96,47	1.487.221,47
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINACIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO (V) = (III - IV)	42.147.155,00	42.147.155,00	8.266.087,60	19,61	40.659.933,53	96,47	1.487.221,47
D É F I C I T (VI)	---	---	---	---	2.286.529,74	---	---
T O T A L (VII) = (V + VI)	42.147.155,00	42.147.155,00	8.266.087,60	19,61	42.946.463,27	101,90	-799.308,27

Luiz José de Barros

Edmilson Borges de Moura

Carlos Rangel de Sousa

LUIS JOSÉ DE BARROS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 028.280.184-74

EDMILSON BORGES DE MOURA
CONTADOR CRC/PI 6315
CPF: 444.480.313-49

CARLOS RANGEL DE SOUSA
CONTROLADOR INTERNO
CPF: 046.694.163-32



R E C E I T A S	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00

DESPESA	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO (K)
			No Bimestre	Até O Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)										
40.104.155,00	39.731.974,14	8.674.195,20	40.538.185,11	-806.210,97	8.858.205,62	40.531.282,41	-799.308,27	40.522.748,10	6.902,70	
DESPESAS CORRENTES										
30.735.686,00	32.604.751,83	6.741.547,07	33.083.130,03	-478.378,20	6.925.557,49	33.076.227,33	-471.475,50	33.067.693,02	6.902,70	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS										
17.178.482,00	16.566.084,90	3.232.050,10	16.635.515,08	-69.430,18	3.312.958,40	16.635.515,08	-69.430,18	16.633.734,35	0,00	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA										
17.384,00	6.370,73	0,00	6.370,73	0,00	0,00	6.370,73	0,00	6.370,73	0,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES										
13.539.820,00	16.032.296,20	3.509.496,97	16.441.244,22	-408.948,02	3.612.599,09	16.434.341,52	-402.045,32	16.427.587,94	6.902,70	
Transferências a Municípios										
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Correntes										
13.539.820,00	16.032.296,20	3.509.496,97	16.441.244,22	-408.948,02	3.612.599,09	16.434.341,52	-402.045,32	16.427.587,94	6.902,70	
DESPESAS DE CAPITAL										
8.620.238,00	7.127.222,31	1.932.648,13	7.455.055,08	-327.832,77	1.932.648,13	7.455.055,08	-327.832,77	7.455.055,08	0,00	
INVESTIMENTOS										
8.054.868,00	6.693.212,98	1.857.797,79	7.021.045,75	-327.832,77	1.857.797,79	7.021.045,75	-327.832,77	7.021.045,75	0,00	
INVERSÕES FINANCEIRAS										
229.883,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA										
335.487,00	434.009,33	74.850,34	434.009,33	0,00	74.850,34	434.009,33	0,00	434.009,33	0,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA										
748.231,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)										
2.043.000,00	2.415.180,86	533.124,75	2.415.180,86	0,00	534.082,23	2.415.180,86	0,00	2.415.180,86	0,00	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)										
42.147.155,00	42.147.155,00	9.207.319,95	42.953.365,97	-806.210,97	9.392.287,85	42.946.463,27	-799.308,27	42.937.928,96	6.902,70	
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)										
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Interna										
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária										
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Contratual										
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Externa										
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária										
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Contratual										
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS (XII)=(X + XI)										
42.147.155,00	42.147.155,00	9.207.319,95	42.953.365,97	-806.210,97	9.392.287,85	42.946.463,27	-799.308,27	42.937.928,96	6.902,70	
SUPERÁVIT (XIII)	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)										
42.147.155,00	42.147.155,00	9.207.319,95	42.953.365,97	-806.210,97	9.392.287,85	42.946.463,27	-799.308,27	42.937.928,96	6.902,70	
RESERVA DO RPPS										
0,00	0,00									

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES.	2.043.000,00	2.043.000,00	520.538,21	25,48	2.431.748,38	119,03	-388.748,38
CONTRIBUIÇÕES	2.043.000,00	2.043.000,00	520.538,21	25,48	2.431.748,38	119,03	-388.748,38
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	2.043.000,00	2.043.000,00	520.538,21	25,48	2.431.748,38	119,03	-388.748,38
CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SIST	2.043.000,00	2.043.000,00	520.538,21	25,48	2.431.748,38	119,03	-388.748,38
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL	1.998.000,00	1.998.000,00	505.520,97	25,30	2.345.250,14	117,38	-347.250,14
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO	1.998.000,00	1.998.000,00	505.520,97	25,30	2.345.250,14	117,38	-347.250,14
Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal	1.750.000,00	1.750.000,00	430.660,89	24,61	1.997.076,55	114,12	-247.076,55
Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal	239.000,00	239.000,00	71.751,75	30,02	334.254,48	139,86	-95.254,48
Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Câmara Muni	7.000,00	7.000,00	2.814,72	40,21	12.009,80	171,57	-5.009,80
Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Ju	2.000,00	2.000,00	293,61	14,68	1.909,31	95,47	90,69
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PARCELAMENTOS	45.000,00	45.000,00	15.017,24	33,37	86.498,24	192,22	-41.498,24
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PARCELAMENT	45.000,00	45.000,00	15.017,24	33,37	86.498,24	192,22	-41.498,24
Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelament	15.000,00	15.000,00	3.940,38	26,27	23.651,56	157,68	-8.651,56

Luís José de Barros
LUIZ JOSÉ DE BARROS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 028.280.184-74

Edmilson Borges de Moura
EDMILSON BORGES DE MOURA
CONTADOR CRC/PI 6315
CPF: 444.480.313-49

Carlos Rangel de Sousa
CARLOS RANGEL DE SOUSA
CONTROLADOR INTERNO
CPF: 046.694.163-32



Estado do Piauí
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS
CNPJ: 06.553.713/0001-69

Pág.: 3

...Continuação
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º-ANEXO I
(R\$ 1,00)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS			RECEITAS REALIZADAS				SALDO
	PREVISÃO	PREVISÃO					A
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	REALIZAR
	(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)	

TOTAL	2.043.000,00	2.043.000,00	520.538,21	25,48		0,00	0,00	2.043.000,00
-------	--------------	--------------	------------	-------	--	------	------	--------------

DESPESA (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)		DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS	INSCRITOS EM
DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	No Bimestre	Até O Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre		PAGAS ATÉ O	RESTOS A PAGAR
INICIAL	ATUALIZADA								
(d)	(e)		(f)			(h)		(j)	(K)
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)									
2.043.000,00	2.415.180,86	533.124,75	2.415.180,86	0,00	534.082,23	2.415.180,86	0,00	2.415.180,86	0,00
DESPESAS CORRENTES									
2.043.000,00	2.415.180,86	533.124,75	2.415.180,86	0,00	534.082,23	2.415.180,86	0,00	2.415.180,86	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS									
2.043.000,00	2.415.180,86	533.124,75	2.415.180,86	0,00	534.082,23	2.415.180,86	0,00	2.415.180,86	0,00

FONTE: Sistema..... Scp21H(Sistema de Contabilidade Pública)-www.simplesinformatica.com
Unidade Responsável: SETOR DE CONTABILIDADE
Data da Emissão....: 19/02/2025, 15:09:54

Luís José de Barros

LUIS JOSÉ DE BARROS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 028.280.184-74

Edmilson Borges de Moura

EDMILSON BORGES DE MOURA
CONTADOR CRC/PI 6315
CPF: 444.480.313-49

Carlos Rangel de Sousa

CARLOS RANGEL DE SOUSA
CONTROLADOR INTERNO
CPF: 046.694.163-32